
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

 

1 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 2021 
 

MÊS: JULHO 
 

ANO MMXXI 
 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CíceroNicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Jarismar de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Antônio Firmino da Silva Neto 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 

Edvanildo Andrade da Silva  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Hugo Vieira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Juliana Fernandes da Costa 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

 

2 

 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
Portaria nº 83/2021 - DG/SS - IFPB,    de 01 de julho de 2021. --------------------------------------------- 3 
Portaria nº 84/2021– DG/SS – IFPB,de 02 de julho de 2021. ------------------------------------------------ 4 
Portaria nº 85/2021–DG/SS–IFPB,   de 12 de julho de 2021. ------------------------------------------------ 5 
Portaria nº 86/2021 – DG/SS – IFPB,   de 12 de julho de 2021. --------------------------------------------- 6 
Portaria nº 87/2021 – DG/SS – IFPB,   de 13 de julho de 2021. --------------------------------------------- 7 
Portaria nº 88/2021 – DG/SS – IFPB,   de 13 de julho de 2021. --------------------------------------------- 8 
Portaria nº 89/2021 – DG/SS – IFPB,   de 13 de julho de 2021. --------------------------------------------- 9 
Portaria nº 90/2021 – DG/SS – IFPB,   de 13 de julhode 2021. -------------------------------------------- 10 
Portaria nº 91/2021 – DG/SS – IFPB,   de 13 de julho de 2021. ------------------------------------------- 11 
Portaria nº 92/2021 – DG/SS – IFPB,   de13 de julho de 2021. -------------------------------------------- 12 
Portaria nº93/2021 – DG/SS – IFPB,   de 13 de julho de 2021. -------------------------------------------- 13 
Portaria nº 94/2021 – DG/SS – IFPB,   de 13 de julho de 2021. ------------------------------------------- 14 
Portaria nº 95/2021 – DG/SS – IFPB,   de 13 de julho de 2021. ------------------------------------------- 15 
Portaria nº 96/2021 – DG/SS – IFPB,   de 14 de julho de 2021. ------------------------------------------- 16 
Portaria nº 97/2021 – DG/SS – IFPB,   de 14 de julho de 2021. ------------------------------------------- 17 
Portaria nº 98/2021 – DG/SS – IFPB,   de 23 de julho de 2021. ------------------------------------------- 18 
Portaria nº 99/2021 – DG/SS – IFPB,   de 26 de julho de 2021. ------------------------------------------- 19 
Portaria nº 100/2021 – DG/SS – IFPB,   de 28 de julho de 2021. ------------------------------------------ 20 
Portaria nº 101/2021 – DG/SS – IFPB,   de 29 de julho de 2021. ------------------------------------------ 21 
Processo Licença Paternidade - 23000.001753.2021-71.-----------------------------------------------------22 
ProcessoProrrogação Licença Paternidade -23000.001754.2021-15.---------------------------------------23 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

 

3 

 
 

 
PORTARIA 83/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 01 de julho de 2021 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, bem como o contido na Portaria nº 
268/2018, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Interromper, no período de 01-07-2021 a 09-07-2021, as férias regulamentares relativas ao 
exercício 2021, do(a) servidor(a) FRANCISCO JARISMAR DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Marceneiro, Matrícula SIAPE nº 1100792, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus 
Sousa, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser usufruído de 12-
07-2021 a 20-07-2021. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO 
Diretora Substituta 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

 

4 

 

PORTARIA 84/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 02 de julho de 2021 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, bem como o contido na Portaria nº 
268/2018, 

 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Constituir aComissão encarregadade acompanhar, avaliar e organizar os destinos de todos os 
mobiliários e equipamentos que serão transferidos do Centro Vocacional Tecnológicopara a nossa 
Sede administrativa e para a Unidade de São Gonçalo - Campus Sousa. 

Art. 2° - Designar os servidores do IFPB, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a referida Comissão: 

 
MIGUEL WANDERLEY DE ANDRADE - SIAPE 48573 
FRANCISCO DE ASSIS QUEIROGA - SIAPE 1213709 
JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO - SIAPE 2100081 
FRANCISCA BIVÂNIA DE ARAÚJO LINS - SIAPE 1812461 
RICHARD WEINY ARAGÃO - SIAPE 1102917 
FRANCISCA ESTRELA DE OLIVEIRA TRAJANO - SIAPE 48652 
EDVANILDO ANDRADE DA SILVA - SIAPE 1007107 
EDVAN JOSÉ DE SOUSA – SIAPE 48548 
FRANCISCO TIBÉRIO FELIZMINO DE ARAÚJO - SIAPE 1805240 

 
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
 

 
JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO 

Diretora Substituta 
 

 

 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 

 

 
Portaria nº 85/2021-DG/SS - IFPB, 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
CONSIDERANDO o contido OFÍCIO 65/2021 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR, Rackynelly Alves Sarmento Soares, Mat. 1853345
da Silva Mat. 1323406, Amanda Tavares de Melo Diniz Mat. 3157660, Ana Paula de Andrade Rocha 
Mat. 1870593, Cynthia Israelly Barb
1851616, Eduardo Santiago Beltrão Mat. 1573283, Edvanildo Andrade da Silva Mat. 1007107,  
Francisca Bivânia de Araújo Lins Mat. 1812461, Francisco de Sales Oliveira Filho Mat. 2277383, 
Francisco Tibério Felizmino De Araújo
Gilton Bezerra Goes Mat. 2473260, Higo de Lima Bezerra Cavalcanti Mat. 2235101, João Edson 
Rufino Mat. 2937561, Joselma Mendes de Sousa Carneiro Mat. 2100081, Joserlan
Mat. 1923629, Juliana Maria Guedes de Oliveira Mat. 2179326, Karine da Silva Carvalho Mat. 
3240082, Kerolayne dos Santos de Leite Mat. 1053298, Lech Walesa Oliveira Soares Mat. 3161944, 
Lucas Galvão Mesquita Mat. 07729173450, Sheila Nogueir
da Costa Rodrigues Durand Mat. 1414189, Vinícius Longo Ribeiro Vilela Mat. 1085607, Wesley 
Crispim Ramalho Mat. 1025768, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Organizadora da Semana da Ciência e Tecn
realizado de maneira virtual no mês de outubro de 2021.
 
Art. 2° - Estabelecer o prazo de 0

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

 

IFPB,                                                 de 12 de julho de 2021.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
o contido OFÍCIO 65/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

 

Rackynelly Alves Sarmento Soares, Mat. 1853345, Antônia Ladyjane Duarte 
da Silva Mat. 1323406, Amanda Tavares de Melo Diniz Mat. 3157660, Ana Paula de Andrade Rocha 
Mat. 1870593, Cynthia Israelly Barbalho Dionísio Soares Mat. 1996977, Daniel Cézar da Silva Mat. 
1851616, Eduardo Santiago Beltrão Mat. 1573283, Edvanildo Andrade da Silva Mat. 1007107,  
Francisca Bivânia de Araújo Lins Mat. 1812461, Francisco de Sales Oliveira Filho Mat. 2277383, 

Tibério Felizmino De Araújo  Mat. 1805240, Francisco Jarismar de Oliveira Mat. 1100792, 
Gilton Bezerra Goes Mat. 2473260, Higo de Lima Bezerra Cavalcanti Mat. 2235101, João Edson 
Rufino Mat. 2937561, Joselma Mendes de Sousa Carneiro Mat. 2100081, Joserlan
Mat. 1923629, Juliana Maria Guedes de Oliveira Mat. 2179326, Karine da Silva Carvalho Mat. 
3240082, Kerolayne dos Santos de Leite Mat. 1053298, Lech Walesa Oliveira Soares Mat. 3161944, 
Lucas Galvão Mesquita Mat. 07729173450, Sheila Nogueira Ribeiro Knupp Mat. 2235090, 
da Costa Rodrigues Durand Mat. 1414189, Vinícius Longo Ribeiro Vilela Mat. 1085607, Wesley 
Crispim Ramalho Mat. 1025768, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Organizadora da Semana da Ciência e Tecnologia - 2021 do Campus Sousa, o evento será 
realizado de maneira virtual no mês de outubro de 2021. 

04(quatro) meses para a conclusão dos trabalhos;

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 5 

de 12 de julho de 2021. 

Paraíba - Campus Sousa, 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

  
DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

Antônia Ladyjane Duarte 
da Silva Mat. 1323406, Amanda Tavares de Melo Diniz Mat. 3157660, Ana Paula de Andrade Rocha 

alho Dionísio Soares Mat. 1996977, Daniel Cézar da Silva Mat. 
1851616, Eduardo Santiago Beltrão Mat. 1573283, Edvanildo Andrade da Silva Mat. 1007107,  
Francisca Bivânia de Araújo Lins Mat. 1812461, Francisco de Sales Oliveira Filho Mat. 2277383, 

Mat. 1805240, Francisco Jarismar de Oliveira Mat. 1100792, 
Gilton Bezerra Goes Mat. 2473260, Higo de Lima Bezerra Cavalcanti Mat. 2235101, João Edson 
Rufino Mat. 2937561, Joselma Mendes de Sousa Carneiro Mat. 2100081, Joserlan Nonato Moreira 
Mat. 1923629, Juliana Maria Guedes de Oliveira Mat. 2179326, Karine da Silva Carvalho Mat. 
3240082, Kerolayne dos Santos de Leite Mat. 1053298, Lech Walesa Oliveira Soares Mat. 3161944, 

a Ribeiro Knupp Mat. 2235090, Valmiza 
da Costa Rodrigues Durand Mat. 1414189, Vinícius Longo Ribeiro Vilela Mat. 1085607, Wesley 
Crispim Ramalho Mat. 1025768, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

do Campus Sousa, o evento será 

4(quatro) meses para a conclusão dos trabalhos; 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 

 

PORTARIA 86/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB,

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Sousa,
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como o 
contido na Portaria nº 268/2018, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1° Constituir a Comissão encarregadade acompanhar, avaliar e organizar os destinos de
mobiliários e equipamentos que serão transferidos do Centro Vocacional Tecnológicopara a nossa 
Sede administrativa e para a Unidade de São Gonçalo 

Art. 2° - Designar os servidores do IFPB, abaixo relacionados, para, sob a 
comporem a referida Comissão: 

 
MIGUEL WANDERLEY DE ANDRADE 
FRANCISCO DE ASSIS QUEIROGA 
JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO 
FRANCISCA BIVÂNIA DE ARAÚJO LINS 
RICHARD WEINY ARAGÃO 
FRANCISCA ESTRELA DE OLIVEIRA TRAJANO 
EDVANILDO ANDRADE DA SILVA 
EDVAN JOSÉ DE SOUSA – SIAPE 48548
FRANCISCO TIBÉRIO FELIZMINO DE ARAÚJO
CLÁUDIO MOREIRA GONÇALVES 
ELTON DA NÓBREGA MASCENA 
FRANCISCO DE ASSIS BATISTA BRAGA 

 
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º - Fica revogada a Portaria 84/2021

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

 
 

DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 12 de julho de 2021

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Sousa,
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como o 
contido na Portaria nº 268/2018, no uso de suas atribuições legais, 

Comissão encarregadade acompanhar, avaliar e organizar os destinos de
mobiliários e equipamentos que serão transferidos do Centro Vocacional Tecnológicopara a nossa 
Sede administrativa e para a Unidade de São Gonçalo - Campus Sousa. 

Designar os servidores do IFPB, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 
 

MIGUEL WANDERLEY DE ANDRADE - SIAPE 48573 
FRANCISCO DE ASSIS QUEIROGA - SIAPE 1213709 
JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO - SIAPE 2100081 
FRANCISCA BIVÂNIA DE ARAÚJO LINS - SIAPE 1812461 

D WEINY ARAGÃO - SIAPE 1102917 
FRANCISCA ESTRELA DE OLIVEIRA TRAJANO - SIAPE 48652 
EDVANILDO ANDRADE DA SILVA - SIAPE 1007107 

SIAPE 48548 
FRANCISCO TIBÉRIO FELIZMINO DE ARAÚJO - SIAPE 1805240 
CLÁUDIO MOREIRA GONÇALVES - SIAPE 1646179 
ELTON DA NÓBREGA MASCENA – SIAPE 1675198 
FRANCISCO DE ASSIS BATISTA BRAGA – SIAPE 1620060 

Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Fica revogada a Portaria 84/2021- DG/SS – IFPB. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 
Diretor geral 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 6 

12 de julho de 2021. 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Sousa, 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, bem como o 

Comissão encarregadade acompanhar, avaliar e organizar os destinos de todos os 
mobiliários e equipamentos que serão transferidos do Centro Vocacional Tecnológicopara a nossa 

presidência do primeiro, 

Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 

 

Portaria nº 87 /2021-DG/SS - IFPB, 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018

 
CONSIDERANDO o contido OFÍCIO 66/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, Maria Aparecida dos Santos, Mat. 1473946,
3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 1870593, Aponira Maria de Farias Mat. 3203750, Cynthia 
Moreira de Albuquerque Mat. 201918730037, Dalila Sousa Lopes Mat. 3213184, Daniele Amanda Costa de 
Lima Mat. 3210779, Edson de Lima Filho Mat. 2337122, Edvanildo Andrade da Silva Mat. 1007107, 
Francisca Bivânia de Araújo Lins mat. 1812461, 
Kildere Alves do Nascimento Mat. 1380214, Pascalle de Sousa Rocha Mat. 1742377, 
Rodrigues Durand Mat. 1414189, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
da  Semana da inclusão e diversidade 
no mês de setembro de 2021. 

 
Art. 2° - Estabelecer o prazo de 0

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

 
 
 
 

IFPB,                                                                 de 13 de julho de 2021.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018

 
o contido OFÍCIO 66/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

 
 

, Maria Aparecida dos Santos, Mat. 1473946, Amanda Tavares de Melo Diniz Mat. 
3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 1870593, Aponira Maria de Farias Mat. 3203750, Cynthia 
Moreira de Albuquerque Mat. 201918730037, Dalila Sousa Lopes Mat. 3213184, Daniele Amanda Costa de 

e Lima Filho Mat. 2337122, Edvanildo Andrade da Silva Mat. 1007107, 
Francisca Bivânia de Araújo Lins mat. 1812461, Joselma Mendes de Sousa Carneiro Mat. 2100081, José 
Kildere Alves do Nascimento Mat. 1380214, Pascalle de Sousa Rocha Mat. 1742377, 
Rodrigues Durand Mat. 1414189, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
da  Semana da inclusão e diversidade - 2021 do Campus Sousa, o evento será realizado de maneira virtual 

04(quatro) meses para a conclusão dos trabalhos;

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral 

 
 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 7 

de 13 de julho de 2021. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

  
o contido OFÍCIO 66/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

Amanda Tavares de Melo Diniz Mat. 
3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 1870593, Aponira Maria de Farias Mat. 3203750, Cynthia 
Moreira de Albuquerque Mat. 201918730037, Dalila Sousa Lopes Mat. 3213184, Daniele Amanda Costa de 

e Lima Filho Mat. 2337122, Edvanildo Andrade da Silva Mat. 1007107, 
Joselma Mendes de Sousa Carneiro Mat. 2100081, José 

Kildere Alves do Nascimento Mat. 1380214, Pascalle de Sousa Rocha Mat. 1742377, Valmiza da Costa 
 Comissão Organizadora 

do Campus Sousa, o evento será realizado de maneira virtual 

4(quatro) meses para a conclusão dos trabalhos; 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 

 

Portaria nº 88 /2021-DG/SS - IFPB, 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, pub
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
CONSIDERANDO o contido OFÍCIO 74/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, Valmiza da Costa Rodrigues Durand Mat. 1414189, 
Diniz Mat. 3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 1870593, Carlos Luciano Silva Coutinho 
Mat. 1264074, Eliene Nunes de Almeida Mat. 2276838, Francisca Bivânia de Araújo Lins mat. 
1812461, Joselma Mendes de Sousa Carneiro Mat. 2100081, Júlio César Campus Ferreira 48549, 
Maria Magnólia Vieira Queiroga 1100618,
Comissão Organizadora da homenagem ao Dia do Professor 
será realizado de maneira virtual no mês de outubro de 2021.

 
Art. 2° - Estabelecer o prazo de 04 (quatro) meses para a conclusão dos trabalhos;

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 
 
 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILH

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

 

IFPB,                                                  de 13 de julho de 2021.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
o contido OFÍCIO 74/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

 
 

, Valmiza da Costa Rodrigues Durand Mat. 1414189, Amanda Tavares de Melo 
Diniz Mat. 3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 1870593, Carlos Luciano Silva Coutinho 
Mat. 1264074, Eliene Nunes de Almeida Mat. 2276838, Francisca Bivânia de Araújo Lins mat. 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro Mat. 2100081, Júlio César Campus Ferreira 48549, 
Maria Magnólia Vieira Queiroga 1100618, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Organizadora da homenagem ao Dia do Professor - 2021 do Campus Sousa, 
será realizado de maneira virtual no mês de outubro de 2021. 

Estabelecer o prazo de 04 (quatro) meses para a conclusão dos trabalhos;

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILH
Diretor Geral 

 

 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 8 

de 13 de julho de 2021. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
licada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

  
o contido OFÍCIO 74/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

Amanda Tavares de Melo 
Diniz Mat. 3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 1870593, Carlos Luciano Silva Coutinho 
Mat. 1264074, Eliene Nunes de Almeida Mat. 2276838, Francisca Bivânia de Araújo Lins mat. 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro Mat. 2100081, Júlio César Campus Ferreira 48549, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

do Campus Sousa, o evento 

Estabelecer o prazo de 04 (quatro) meses para a conclusão dos trabalhos; 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 

 

Portaria nº 89 /2021-DG/SS - IFPB, 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
CONSIDERANDO o contido OFÍCIO 75/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, José Kildere Alves do Nascimento Mat. 1380214, Adriano Amaro da Silva 
Mat. 3194301, Amanda Tavares de Melo Diniz Mat. 3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 
1870593, Dalila Sousa Lopes Mat. 3213184, Edvanildo Andrade da Silva Mat. 1007107, Francisca 
Bivânia de Araújo Lins mat. 1812461, 
Aparecida dos Santos Mat. 1473946, Pascalle de Sousa Rocha Mat. 1742377, 
Rodrigues Durand Mat. 1414189, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Organizadora do Novembro Azul 2021
virtual no mês de novembro de 2021.

 
Art. 2° - Estabelecer o prazo de 05 (cinco) meses para a conclusão dos trabalhos;

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a 

 
 
 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

 

IFPB,                                                    de 13 de julho de 2021.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
o contido OFÍCIO 75/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

 
 

José Kildere Alves do Nascimento Mat. 1380214, Adriano Amaro da Silva 
Amanda Tavares de Melo Diniz Mat. 3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 

1870593, Dalila Sousa Lopes Mat. 3213184, Edvanildo Andrade da Silva Mat. 1007107, Francisca 
nia de Araújo Lins mat. 1812461, Joselma Mendes de Sousa Carneiro Mat. 2100081, Maria 

1473946, Pascalle de Sousa Rocha Mat. 1742377, 
Rodrigues Durand Mat. 1414189, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Organizadora do Novembro Azul 2021do Campus Sousa, o evento será realizado de maneira 
virtual no mês de novembro de 2021. 

Estabelecer o prazo de 05 (cinco) meses para a conclusão dos trabalhos;

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral 

  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 9 

de 13 de julho de 2021. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

  
o contido OFÍCIO 75/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

José Kildere Alves do Nascimento Mat. 1380214, Adriano Amaro da Silva 
Amanda Tavares de Melo Diniz Mat. 3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 

1870593, Dalila Sousa Lopes Mat. 3213184, Edvanildo Andrade da Silva Mat. 1007107, Francisca 
Joselma Mendes de Sousa Carneiro Mat. 2100081, Maria 

1473946, Pascalle de Sousa Rocha Mat. 1742377, Valmiza da Costa 
Rodrigues Durand Mat. 1414189, para, sob a presidência do primeiro, comporem aComissão 

do Campus Sousa, o evento será realizado de maneira 

Estabelecer o prazo de 05 (cinco) meses para a conclusão dos trabalhos; 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 

 

 
 
 
 
Portaria nº 90 /2021-DG/SS - IFPB, 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
CONSIDERANDO o contido OFÍC

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, Francisca Bivânia de Araújo Lins mat. 1812461, Alessandra Terezinha da 
Rosa Mat. 1294887, Antônia Ladyjane Duarte da Silva Mat. 1323406, Amanda Tavares de Melo 
Diniz Mat. 3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 1870593, Eduardo Santiago Beltrão Mat. 
1573283, Edvanildo Andrade da Silva Mat. 1007107, Fernanda Carolina Monteiro Ismael Mat. 
2266711, Francisco Cicupira de Andrade Filho Mat. 51833, Francisca Estrela de Oliveira Trajano 
Mat. 48562, Francisco de Sales Oliveira Filho Mat. 2277383, 
Mat. 1805240, Francisco Jarismar de Oliveira Mat. 1100792, Gilton Bezerra Goes Mat. 2473260, 
Higo de Lima Bezerra Cavalcanti Mat. 2235101, Hugo Vieira Mat. 1738642, João Edson Rufino 
Mat. 2937561, Josefa Josydeth Santana Cândida Mat. 
Mat. 2100081, Joserlan Nonato Moreira Mat. 1923629, Juliana Maria Guedes de Oliveira Mat. 
2179326, Karine da Silva Carvalho Mat. 3240082, Lech Walesa Oliveira Soares Mat. 3161944, 
Sheila Nogueira Ribeiro Knupp Mat. 2
Wesley Crispim Ramalho Mat. 1025768,
responsável pelas comemorações do aniversário do Campus Sousa e do Dia do Estudante 
do Campus Sousa, o evento será realizado de maneira virtual no mês de agosto de 2021.

 
Art. 2° - Estabelecer o prazo de 03 (três) meses para a conclusão dos trabalhos;
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 
 
 
 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

IFPB,                                                  de 13 de julho de 2021.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
o contido OFÍCIO 76/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

Francisca Bivânia de Araújo Lins mat. 1812461, Alessandra Terezinha da 
Rosa Mat. 1294887, Antônia Ladyjane Duarte da Silva Mat. 1323406, Amanda Tavares de Melo 
Diniz Mat. 3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 1870593, Eduardo Santiago Beltrão Mat. 

83, Edvanildo Andrade da Silva Mat. 1007107, Fernanda Carolina Monteiro Ismael Mat. 
2266711, Francisco Cicupira de Andrade Filho Mat. 51833, Francisca Estrela de Oliveira Trajano 
Mat. 48562, Francisco de Sales Oliveira Filho Mat. 2277383, Francisco Tibério
Mat. 1805240, Francisco Jarismar de Oliveira Mat. 1100792, Gilton Bezerra Goes Mat. 2473260, 
Higo de Lima Bezerra Cavalcanti Mat. 2235101, Hugo Vieira Mat. 1738642, João Edson Rufino 
Mat. 2937561, Josefa Josydeth Santana Cândida Mat. 48559, Joselma Mendes de Sousa Carneiro 
Mat. 2100081, Joserlan Nonato Moreira Mat. 1923629, Juliana Maria Guedes de Oliveira Mat. 
2179326, Karine da Silva Carvalho Mat. 3240082, Lech Walesa Oliveira Soares Mat. 3161944, 
Sheila Nogueira Ribeiro Knupp Mat. 2235090, Valmiza da Costa Rodrigues Durand Mat. 1414189, 
Wesley Crispim Ramalho Mat. 1025768, para sob a presidência do primeiro, comporem a
responsável pelas comemorações do aniversário do Campus Sousa e do Dia do Estudante 

o evento será realizado de maneira virtual no mês de agosto de 2021.

Estabelecer o prazo de 03 (três) meses para a conclusão dos trabalhos;

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 10 

de 13 de julho de 2021. 

Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

  
IO 76/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

Francisca Bivânia de Araújo Lins mat. 1812461, Alessandra Terezinha da 
Rosa Mat. 1294887, Antônia Ladyjane Duarte da Silva Mat. 1323406, Amanda Tavares de Melo 
Diniz Mat. 3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 1870593, Eduardo Santiago Beltrão Mat. 

83, Edvanildo Andrade da Silva Mat. 1007107, Fernanda Carolina Monteiro Ismael Mat. 
2266711, Francisco Cicupira de Andrade Filho Mat. 51833, Francisca Estrela de Oliveira Trajano 

Francisco Tibério Felizmino de Araújo  
Mat. 1805240, Francisco Jarismar de Oliveira Mat. 1100792, Gilton Bezerra Goes Mat. 2473260, 
Higo de Lima Bezerra Cavalcanti Mat. 2235101, Hugo Vieira Mat. 1738642, João Edson Rufino 

48559, Joselma Mendes de Sousa Carneiro 
Mat. 2100081, Joserlan Nonato Moreira Mat. 1923629, Juliana Maria Guedes de Oliveira Mat. 
2179326, Karine da Silva Carvalho Mat. 3240082, Lech Walesa Oliveira Soares Mat. 3161944, 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand Mat. 1414189, 
sob a presidência do primeiro, comporem aComissão 

responsável pelas comemorações do aniversário do Campus Sousa e do Dia do Estudante - 2021 
o evento será realizado de maneira virtual no mês de agosto de 2021. 

Estabelecer o prazo de 03 (três) meses para a conclusão dos trabalhos; 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 

 

 
 
Portaria nº 91 /2021-DG/SS - IFPB, 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
CONSIDERANDO o contido OFÍCIO 72/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, Maria Aparecida dos Santos, Mat. 1473946, Adriano Amaro da Silva Mat. 
3194301, Amanda Tavares de Melo Diniz Mat. 3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 
1870593, Dalila Sousa Lopes Mat. 3213184, Francisca Bivânia de Araújo Lins mat. 1812461, 
Kildere Alves do Nascimento Mat. 1380214, 
Sousa Rocha Mat. 1742377, Valmiza da Costa Rodrigues Durand Mat. 1414189,
presidência do primeiro, comporem a
Campus Sousa, o evento será realizado de maneira virtual no mês de dezembro de 2021.

 
Art. 2° - Estabelecer o prazo de 0

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
 

 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

IFPB,                                                  de 13 de julh

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
o contido OFÍCIO 72/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

Aparecida dos Santos, Mat. 1473946, Adriano Amaro da Silva Mat. 
Amanda Tavares de Melo Diniz Mat. 3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 

1870593, Dalila Sousa Lopes Mat. 3213184, Francisca Bivânia de Araújo Lins mat. 1812461, 
do Nascimento Mat. 1380214, Lucas Galvão Mesquita 07729173450, Pascalle de 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand Mat. 1414189,
presidência do primeiro, comporem aComissão Organizadora do Dezembro Vermelho 

o evento será realizado de maneira virtual no mês de dezembro de 2021.

06(seis) meses para a conclusão dos trabalhos;

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 11 

de 13 de julho de2021. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

  
o contido OFÍCIO 72/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

Aparecida dos Santos, Mat. 1473946, Adriano Amaro da Silva Mat. 
Amanda Tavares de Melo Diniz Mat. 3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 

1870593, Dalila Sousa Lopes Mat. 3213184, Francisca Bivânia de Araújo Lins mat. 1812461, José 
Lucas Galvão Mesquita 07729173450, Pascalle de 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand Mat. 1414189, para sob a 
Comissão Organizadora do Dezembro Vermelho - 2021 do 

o evento será realizado de maneira virtual no mês de dezembro de 2021. 

6(seis) meses para a conclusão dos trabalhos; 

FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 

 

 
 
Portaria nº 92 /2021-DG/SS - IFPB, 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
CONSIDERANDO o contido OFÍCIO 71/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, Dalila Sousa Lopes Mat. 3213184, Amanda Tavares de Melo Diniz Mat. 
3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 1870593, Francisca Bivânia de Araújo Lins mat. 
1812461, José Kildere Alves do Nascimento Mat. 1380214, 
1473946, Pascalle de Sousa Rocha Mat. 1742377,
1414189, para sob a presidência do primeiro, comporem a
Rosa 2021 do Campus Sousa, o evento será realizado de maneira virtual no mês de outu
2021. 

 
Art. 2° - Estabelecer o prazo de 06 (seis) meses para a conclusão dos trabalhos;

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
 
 
 
 
 

 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

IFPB,                                              de 13 de julho de 2021.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
o contido OFÍCIO 71/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

Dalila Sousa Lopes Mat. 3213184, Amanda Tavares de Melo Diniz Mat. 
3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 1870593, Francisca Bivânia de Araújo Lins mat. 

José Kildere Alves do Nascimento Mat. 1380214, Maria Aparecida dos Santos, Mat. 
73946, Pascalle de Sousa Rocha Mat. 1742377, Valmiza da Costa Rodrigues Durand Mat. 

sob a presidência do primeiro, comporem aComissão Organizadora do Outubro 
do Campus Sousa, o evento será realizado de maneira virtual no mês de outu

Estabelecer o prazo de 06 (seis) meses para a conclusão dos trabalhos;

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 12 

de 13 de julho de 2021. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

  
o contido OFÍCIO 71/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

Dalila Sousa Lopes Mat. 3213184, Amanda Tavares de Melo Diniz Mat. 
3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 1870593, Francisca Bivânia de Araújo Lins mat. 

Maria Aparecida dos Santos, Mat. 
Valmiza da Costa Rodrigues Durand Mat. 

Comissão Organizadora do Outubro 
do Campus Sousa, o evento será realizado de maneira virtual no mês de outubro de 

Estabelecer o prazo de 06 (seis) meses para a conclusão dos trabalhos; 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 

 

 
 
Portaria nº 93 /2021-DG/SS - IFPB, 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
CONSIDERANDO o contido OFÍCIO 73/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, José Kildere Alves do Nascimento Mat. 1380214, 
Mat. 3194301, Amanda Tavares de Melo Diniz Mat. 3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 
1870593, Dalila Sousa Lopes Mat. 3213184, Edvanildo Andrade da Silva Mat. 1007107, Francisca 
Bivânia de Araújo Lins mat. 1812461, 
Aparecida dos Santos Mat. 1473946, Pascalle de Sousa Rocha Mat. 1742377, 
Rodrigues Durand Mat. 1414189,
Organizadora do Setembro Amarelo 2021
virtual no mês de setembro de 2021.

 
Art. 2° - Estabelecer o prazo de 04 (quatro) meses para a conclusão dos trabalhos;

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

IFPB,                                                  de 13 de julho de 2021.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
o contido OFÍCIO 73/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

José Kildere Alves do Nascimento Mat. 1380214, Adriano Amaro da Silva 
Mat. 3194301, Amanda Tavares de Melo Diniz Mat. 3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 
1870593, Dalila Sousa Lopes Mat. 3213184, Edvanildo Andrade da Silva Mat. 1007107, Francisca 

nia de Araújo Lins mat. 1812461, Joselma Mendes de Sousa Carneiro Mat. 2100081, Maria 
1473946, Pascalle de Sousa Rocha Mat. 1742377, 

Rodrigues Durand Mat. 1414189, para sob a presidência do primeiro, comporem a
Organizadora do Setembro Amarelo 2021 do Campus Sousa, o evento será realizado de maneira 
virtual no mês de setembro de 2021. 

Estabelecer o prazo de 04 (quatro) meses para a conclusão dos trabalhos;

vigor a partir desta data.  

 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 13 

de 13 de julho de 2021. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

  
o contido OFÍCIO 73/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

Adriano Amaro da Silva 
Mat. 3194301, Amanda Tavares de Melo Diniz Mat. 3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 
1870593, Dalila Sousa Lopes Mat. 3213184, Edvanildo Andrade da Silva Mat. 1007107, Francisca 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro Mat. 2100081, Maria 
1473946, Pascalle de Sousa Rocha Mat. 1742377, Valmiza da Costa 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
do Campus Sousa, o evento será realizado de maneira 

Estabelecer o prazo de 04 (quatro) meses para a conclusão dos trabalhos; 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 

 

Portaria nº 94/2021-DG/SS - IFPB, 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - INTERROMPER, o período de 
relativas ao exercício 2021, do servidor 
de Auxiliar de Cozinha, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, passando a 
ser usufruído em 24-08-2021 a 27
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

 
 

IFPB,                                    de 13 de julho de 2021.
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

, o período de 13-07-2021 a 16-07-2021, das férias regulamentares 
relativas ao exercício 2021, do servidor FRANCISCO DE ASSIS QUEIROGA
de Auxiliar de Cozinha, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, passando a 

2021 a 27-08-2021. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 14 

de 13 de julho de 2021. 

Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

das férias regulamentares 
FRANCISCO DE ASSIS QUEIROGA, ocupante do cargo 

de Auxiliar de Cozinha, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, passando a 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 

 

Portaria nº 95/2021-DG/SS - IFPB, 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas compe

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - INTERROMPER, o período de 
relativas ao exercício 2021, do servidor 
cargo de Engenheiro Agrônomo, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, 
passando a ser usufruído em 31-08

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

 
 

IFPB,                                    de 13 de julho de 2021.
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

, o período de 13-07-2021 a 16-07-2021, das férias regulamentares 
relativas ao exercício 2021, do servidor MIGUEL WANDERLEY DE ANDRADE,

ônomo, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, 
08-2021 a 03-09-2021. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 15 

13 de julho de 2021. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

tências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

das férias regulamentares 
MIGUEL WANDERLEY DE ANDRADE, ocupante do 

ônomo, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 

 

Portaria nº 96 /2021-DG/SS - IFPB, 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
CONSIDERANDO o contido OFÍCIO 74/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;
 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, Valmiza da Costa Rodrigues Durand Mat. 1414189, 
Diniz Mat. 3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 1870593, Carlos Luciano Silva Coutinho 
Mat. 1264074, Eliene Nunes Ferreira Mat. 2276838, Francisca Bivânia de Araújo Lins mat. 1812
Joselma Mendes de Sousa Carneiro Mat. 2100081, Júlio César Campus Ferreira 48549, Maria 
Magnólia Vieira Queiroga 1100618,
Organizadora da homenagem ao Dia do Professor 
realizado de maneira virtual no mês de outubro de 2021.
 
Art. 2° - Estabelecer o prazo de 0
 
Art. 3º - Fica revogada a Portaria 88/2021

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a pa

 
 
 
 
 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

 
 

IFPB,                                                  de 14 de julho de 2021.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
o contido OFÍCIO 74/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

, Valmiza da Costa Rodrigues Durand Mat. 1414189, Amanda Tavares de Melo 
Diniz Mat. 3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 1870593, Carlos Luciano Silva Coutinho 
Mat. 1264074, Eliene Nunes Ferreira Mat. 2276838, Francisca Bivânia de Araújo Lins mat. 1812
Joselma Mendes de Sousa Carneiro Mat. 2100081, Júlio César Campus Ferreira 48549, Maria 
Magnólia Vieira Queiroga 1100618, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Organizadora da homenagem ao Dia do Professor - 2021 do Campus Sousa, o 
realizado de maneira virtual no mês de outubro de 2021. 

04(quatro) meses para a conclusão dos trabalhos;

Fica revogada a Portaria 88/2021- DG/SS – IFPB; 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 16 

de 14 de julho de 2021. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

  
o contido OFÍCIO 74/2021 DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB; 

Amanda Tavares de Melo 
Diniz Mat. 3157660, Ana Paula de Andrade Rocha Mat. 1870593, Carlos Luciano Silva Coutinho 
Mat. 1264074, Eliene Nunes Ferreira Mat. 2276838, Francisca Bivânia de Araújo Lins mat. 1812461, 
Joselma Mendes de Sousa Carneiro Mat. 2100081, Júlio César Campus Ferreira 48549, Maria 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
do Campus Sousa, o evento será 

4(quatro) meses para a conclusão dos trabalhos; 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 

 

PORTARIA 97/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB,

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Interromper, no período de 13
exercício 2021, do(a) servidor(a) 
cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1100429, do Quad
Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o 
referido período a ser usufruído de 02

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

 
 
 

DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 14 de julho de 2021

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

Interromper, no período de 13-07-2021 a 29-07-2021, as férias regulamentares relativas ao 
exercício 2021, do(a) servidor(a) MARIA JEUSDENIA TEODORO DE OLIVEIRA
cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1100429, do Quad
Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o 
referido período a ser usufruído de 02-08-2021 a 18-08-2021. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 17 

14 de julho de 2021 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

2021, as férias regulamentares relativas ao 
MARIA JEUSDENIA TEODORO DE OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1100429, do Quadro Permanente de 
Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o 

DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 

 

PORTARIA 98/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB,

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
RESOLVE: 

Art. 1° Constituir a Comissão 
Superior de Tecnologia em Agroecologia do Campus Sousa

Art. 2° - Designar os servidores do IFPB, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a referida Comissão: 

 
Joserlan Nonato Moreira – mat. Siape 
Ednaldo Barbosa Pereira Junior 
Eliane Queiroga de Oliveira – mat. 
Paulo AlvesWanderley – mat. Siape 1218381
Hugo Vieira – mat. Siape 1738642
Gilton Bezerra de Goes – mat. Siape 2473260
Eliezer da Cunha Siqueira – mat. Siape 1673492
Ana Paula de Andrade Arnald Rocha 

 
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º - Fica revogada a Portaria 102/2019 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir 

 
 
 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

 
DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 23 de julho de 2021

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

Comissão responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso 
Tecnologia em Agroecologia do Campus Sousa. 

Designar os servidores do IFPB, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 
 

mat. Siape 1923629 
Ednaldo Barbosa Pereira Junior – mat. Siape 2213060 

mat. Siape 1099819 
Siape 1218381 

mat. Siape 1738642 
mat. Siape 2473260 

mat. Siape 1673492 
rade Arnald Rocha – mat. Siape 1870593 

Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Fica revogada a Portaria 102/2019 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 18 

23 de julho de 2021 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso 

Designar os servidores do IFPB, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 

Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 

 

PORTARIA 99/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB,
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados
trata o art. 6°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020.

 

NOME DO SERVIDOR

THAIS FERREIRA FEITOSA

VINÍCIUS LONGO RIBEIRO VILELA

ANTONIO FIRMINO DA 

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares 
do Projeto Básico da contratação objeto do Processo Administrativo n.° 23000.001838.2021
observando as diretrizes contidas no Capítulo 

Art. 3º – Os Estudos Técnicos Preliminares e o Projeto Básico devem ser concluídos no prazo 
máximo de 15 (quinze) dias. 

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

 
 
 

DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 26 de julho de 2021

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que 
trata o art. 6°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020.

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA 

THAIS FERREIRA FEITOSA 1021966 

VINÍCIUS LONGO RIBEIRO VILELA 1085607 

ANTONIO FIRMINO DA SILVA NETO 1527564 

Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares 
do Projeto Básico da contratação objeto do Processo Administrativo n.° 23000.001838.2021
observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n.° 40/2020.

Os Estudos Técnicos Preliminares e o Projeto Básico devem ser concluídos no prazo 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

DIRETOR-GERAL 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 19 

26 de julho de 2021. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

para compor a equipe de planejamento de que 
trata o art. 6°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020. 

MATRÍCULA SIAPE 

 

 

 

Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP e 
do Projeto Básico da contratação objeto do Processo Administrativo n.° 23000.001838.2021-59, 

II, da IN SG/SEDGGD/ME n.° 40/2020. 

Os Estudos Técnicos Preliminares e o Projeto Básico devem ser concluídos no prazo 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 

 

PORTARIA 100/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB,
 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Constituir a Comissão encarregada da venda de animais vivos oriundos da produção 
excedente da instituição. 

Art. 2° - Designar os servidores do IFPB, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a referida Comissão: 

 
JOSE EVANIO DA COSTA SIEBRA 
FRANCISCO ARICLENES OLINTO 
MANOEL JOSÉ DE LIMA - SIAPE
DAVI NOGUEIRA MACIEL ALVES 

 
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 365 dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º - Fica revogada a Portaria 54/2019

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

 
 
 

DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 28 de julho de 2021

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

Art. 1° Constituir a Comissão encarregada da venda de animais vivos oriundos da produção 

Designar os servidores do IFPB, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 
 

JOSE EVANIO DA COSTA SIEBRA - SIAPE 1100599 
FRANCISCO ARICLENES OLINTO - SIAPE 1847042 

SIAPE 1213055 
MACIEL ALVES – SIAPE 1670601 

Estabelecer o prazo de 365 dias para a conclusão dos trabalhos. 

Fica revogada a Portaria 54/2019-DG/SS – IFPB. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 20 

28 de julho de 2021. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

Art. 1° Constituir a Comissão encarregada da venda de animais vivos oriundos da produção 

Designar os servidores do IFPB, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 

 

PORTARIA 101/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB,
 
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
RESOLVE: 

Art. 1° Anular a Portaria nº 100/2021 
2021, que constituiua Comissão encarregada da venda de animais vivos oriundos da produção 
excedente da instituição. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 

 

 
 
 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

 
 

DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 29 de julho de 2021

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

Art. 1° Anular a Portaria nº 100/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de
a Comissão encarregada da venda de animais vivos oriundos da produção 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 21 

29 de julho de 2021. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 28 de julho de 
a Comissão encarregada da venda de animais vivos oriundos da produção 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

 

22 

 
 

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23000.001753.2021-71 
 
 

 
SERVIDOR Dickson Nascimento Dantas 
MATRÍCULA 1606793 
CARGO Analista de Tec da Informação 
NOME DO DEPENDENTE Maria Liz Dantas de Oliveira 
DATA DE NASCIMENTO 10.07.2021 
GRAU DE PARENTESCO Filha 
CPF 177.372.664-10 

 
 

LICENÇA PATERNIDADE 
 

PERÍODO 10.07.2021 A 14.07.2021 
FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 30/07/2021 

 

 

23 

 
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 23000.001754.2021-15 

 
 

 
SERVIDOR Dickson Nascimento Dantas 
MATRÍCULA 1606793 
CARGO Analista de Tec da Informação 
NOME DO DEPENDENTE Maria Liz Dantas de Oliveira 
DATA DE NASCIMENTO 10.07.2021 
GRAU DE PARENTESCO Filha 
CPF 177.372.664-10 

 
 

 

PRORROGAÇÃO DA LICENÇA PATERNIDADE 

 

PERÍODO 15.07.2021 A 29.07.2021 
FUNDAMENTO LEGAL DECRETO Nº 8.737, DE 03/05/2016. 
PROCESSO ELETRÔNICO Nº  23000.001753.2021-71 

 
 


